3. C. 8, 37 (38), 15: la trasmissibilità ereditaria delle 
stipulationes in faciendo cui fosse apposta la clausola cum 
promissor moriebatur 

D’altra parte che, quanto ai grandi commentari al ius civile, fosse grosso 
modo quello appena indicato il punto cui era giunta la lettura dei 
materiali giurisprudenziali a ridosso della data del 18 ottobre 532, è 
testimoniato dall’altro testo che qui si è ritenuto di prendere in 
considerazione e la cui derivazione dalla lettura dei libri ad Sabinum non 
sembra poter essere messa in discussione. Mi riferisco a C. 8, 37 (38), 15, 
una costituzione inserita come ultima nel titolo “de contrahenda et 
committenda stipulatione” e volta ad ammettere esplicitamente la 
trasmissibilità ereditaria delle stipulationes in faciendo concepite cum 
promissor moriebatur19, trasmissibilità del resto forse già ricavabile in via 
interpretativa da quanto in precedenza disposto in C. 8, 37 (38), 13, una 
decisio del 1° agosto del 530, con cui, in linea generale, si era prevista la 
trasmissibilità ereditaria di tutte le obbligazioni derivanti da stipulatio, 
indipendentemente dal fatto che esse consistessero in un dare, in un 
facere o avessero carattere misto (consistendo insieme in un dare e in un 
facere)20. Si tratta di una questione che doveva essere percepita come 

18 In questo senso il nostro testo testimonierebbe anzi che i compilatori erano giunti al 
termine della lettura del commentario ulpianeo (la cui trattazione si interrompeva, 
come sappiamo, proprio con il cinquantunesimo libro) e comunque verso la 
conclusione dello spoglio dei commentari ad Sabinum, essendo appunto giunti – 
sempre che la congettura qui formulata appaia condivisibile – al tredicesimo libro (su 
un totale di sedici) del commentario di Paolo e, corrispondentemente, al ventinovesimo 
(su un totale di trentacinque o trentasei) di quello di Pomponio.  
19  Dalla formulazione della clausola e in particolare dall’uso dell’imperfetto (cum 
moriebatur) sembrerebbe potersi evincere che la costituzione riguardasse 
specificamente il caso in cui l’impegno fosse stato assunto proprio al momento della 
morte e non in precedenza, riferendo tuttavia l’obbligo della prestazione al momento 
successivo in cui la morte sarebbe avvenuta (cum morietur), sul punto v. Th. 
Finkenauer, Vererblichkeit und Drittwirkungen der Stipulation im klassischen 
römischen Recht, Tübingen, 2010, p. 45, nt. 59.  
20  C. 8, 37 (38), 13: Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. Veteris iuris altercationes 
decidentes generaliter sancimus omnem stipulationem, sive in dando sive in faciendo 
sive mixta ex dando et faciendo inveniatur, et ad heredes et contra heredes transmitti, 
sive specialis heredum fiat mentio sive non: cur enim, quod in principalibus personis 
iustum est, non ad heredes et adversus eos transmittatur? 1. Et sic existimentur 
huiusmodi stipulationes, quasi tantummodo in dandum fuerant conceptae, cum nihilo 
minus et heredes factum possint adimplere: illa subtili et supervacua scrupulositate 
explosa, per quam putabant non esse possibile factum ab alio compleri, quod alii 
impositum est. 2. Et quare, cum paene similis omnium natura est, non et facta omnes 
vel plus vel paulo minus adimplere possint, ne ex huiusmodi subtilitate cadant 
hominum voluntates?  D. k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. conss. La 
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particolarmente problematica, in quanto, per ciò che si può evincere dal 
testo di entrambe le costituzioni, almeno alcuni dei veteres (la decisio 
faceva espressamente riferimento a veteris iuris altercationes) non 
avrebbero ammesso la trasmissibilità ereditaria delle stipulationes che 
avessero per oggetto un facere21: 

C. 8, 37 (38), 15: Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Si quis spoponderat 
insulam, cum moriebatur, aedificare stipulatori, impossibilis veteribus 
videbatur huiusmodi stipulatio. sed nobis sensum contrahentium 
discutientibus veri simile esse videtur hoc inter eos actum, ut incipiat 
quidem contra morientem obligatio, immineat autem heredibus eius, 

costituzione appartiene al primo gruppo di decisiones, datato appunto al 1° agosto 530. 
Su di essa, nella migliore letteratura, Schindler, Justinians Haltung zur Klassik. 
Versuch einer Darstellung an Hand seiner Kontroversen entscheidenden 
Konstitutionen, cit., p. 305 ss., nonché M. Varvaro, Contributo allo studio delle 
Quinquaginta decisiones, in AUPA 46 (2000), in specie p. 421, nt. 129. Tra i contributi 
più recenti v. anche V. Casella, La trasmissibilità ereditaria della stipulatio, Milano, 
2018, passim, ma in specie p. 18 e s., p. 136 ss.  
21  Come accennato la questione affrontata nella decisio viene prospettata come 
controversa presso l’antica giurisprudenza. In realtà, l’esistenza di un contrasto fra i 
giuristi non è documentata dalle fonti a nostra disposizione, da cui emergono al più 
solo alcuni indizi (peraltro non univoci) che possono indurre a ritenere che venisse 
esclusa la trasmissibilità ereditaria delle stipulationes in faciendo (salvo, a quanto 
parrebbe, la possibilità di ricorrere alla mentio heredis nella conceptio verborum). La 
questione che poteva dunque rilevarsi nelle fonti antiche era piuttosto quella della 
diversa soluzione che si prospettava per le stipulazioni che avessero appunto per 
oggetto un obbligo di facere rispetto a quelle che avessero piuttosto per oggetto un 
dare, per le quali, nonostante la frequente aggiunta della mentio heredis nella prassi, la 
trasmissibilità sembrerebbe essere stata considerata automatica. Sul punto, per la 
trasmissibilità delle stipulationes in dando (sia sotto il profilo attivo che sotto quello 
passivo), già certamente ammessa dalla giurisprudenza dell’epoca del Principato e per 
un’ampia discussione delle fonti che si occupano dell’argomento (con riferimento alle 
stipulationes in dando, in faciendo e in non faciendo) v. ora Casella, La trasmissibilità 
ereditaria della stipulatio, cit., p. 15 ss., cui rinvio anche per l’indicazione della 
precedente letteratura in argomento. Specificamente alle stipulationes che avessero per 
oggetto un dare si riferisce del resto anche Gai. 3, 100 che, con riguardo alle clausole 
ammesse ed escluse, le riteneva, come è noto, valide qualora fosse apposta la clausola 
cum moriar o cum morieris: in tale modo la promessa si sarebbe riferita all’ultimo 
momento di vita del promittente e si sarebbe quindi impedito che l’obbligo sorgesse 
soltanto in capo alla persona dell'erede, circostanza che sarebbe entrata in conflitto con 
il principio ab heredis persona obligatio incipere non potest, cfr. a questo proposito 
anche Gai. 3, 158. Sarà poi C. 4, 11, 1, una costituzione del 18 ottobre del 531 da ritenersi 
a sua volta una delle constitutiones ad commodum propositi operis pertinentes, a 
dichiarare l’intenzione di eliminare anche quest’ultimo principio in materia di 
stipulazioni e di legati (e anzi proprio nella precedente trattazione di questi ultimi nei 
libri ad Sabinum i compilatori trovarono probabilmente uno spunto per richiedere 
l’intervento della cancelleria): per un’analisi del testo v., nella letteratura recente, 
Finkenauer, Vererblichkeit und Drittwirkungen der Stipulation im klassischen 
römischen Recht, cit., p. 317 ss., nonché Casella, op. cit., p. 135 e s. ed ivi, nt. 375, 
ulteriori indicazioni bibliografiche.  
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donec ad effectum perducatur. nemo enim ita stultus invenitur, ut tali 
animo faceret stipulationem, ut putaret posse tantum aedificium in uno 
momento horae extollere, vel eum qui moritur talem habere sensum, 
quod ipse sufficiet ad huiusmodi operis completionem. 1. Sancimus 
itaque, si quid tale evenerit, heredes teneri, ut factum, quod mortis 
tempore facere promisit, hoc heredes eius adimpleant quasi speciali 
heredis mentione habita, licet hoc minime fuerit expressum. 
quemadmodum enim, si in dando fuerit stipulatio, et contra heredes 
transmittebatur, ita et si in faciendo est, licet in mortis tempus 
colligatur, attamen ad similitudinem in dando conceptae stipulationis et 
heredes obligari, ut non discrepet factum a datione, sed sit lex nostra per 
omnia sibi consentanea. 2. Quod et in legatis simili modo relictis 
observari censemus. D. XV k. Nov. Constantinopoli post consulatum 
Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo22.